
 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 86 del  Reg. 

 

Data  01/08/2023 

 

OGGETTO: Utilizzazione del funzionario Arch. Filippo Russo, dipendente 

dell’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara ai sensi dell’art- 1 – comma 557 – 

della Legge n°311/2004 fino al 31/12/2023 

 

L’anno duemilaventitre il giorno uno del mese di Agosto alle ore 13:30 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di 

legge si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                          Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                             Vice Sindaco X - Remoto  

3) LO GRANDE LUCIA                                          Assessore X - Remoto  

4) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore  X - Remoto  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X - Remoto  

                                                                                  Totale 5 / 

 

 

Risultano assenti i signori:     ________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale: Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

X    COPIA 
 



 2

Proposta dell'Area Amministrativa 

 n. 34  del 01/08/2023  

 

IL SINDACO 

 
Sottopone alla Giunta Municipale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione 

 

 Premesso che: 

• Il Comune di Floresta risulta privo di figura professionale con la qualifica di istruttore Tecnico, 

indispensabile per garantire il corretto funzionamento dell’Area Tecnica; 

• Per sopperire a tale carenza l’Ente si è avvalso della facoltà prevista dall’art. 1 – comma 557 – della Legga 

n°311/2004, utilizzando, previa opportuna autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza l’Arch. Filippo 

Russo – funzionario tecnico dell’Ente Parco fluviale dell’Alcantara; 

 Considerato che, permanendo le esigenze di riferimento e risultando il detto dipendente necessario per 

la corretta funzionalità della struttura organizzativa di questo Comune, nell’ambito della quale lo stesso era 

incardinato fino al 31/07/2023, occorre avviare nuovo procedimento per continuare ad avvalersi della facoltà di 

cui all’art. 1 – comma 557 – della Legge 30/12/2004, n. 311 che così testualmente recita: “I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le 

comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 

altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

Visto: 

- il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 del 25/05/2005 e preso atto, sulla base di tale  parere, che il 

Ministero dell’Interno con circolare n. 2 del 21/10/2005 ha confermato la possibilità, ai sensi dell’art. 1 – 

comma 557 della legge 311/2004, dell’utilizzazione presso altri enti del personale dipendente purché tali 

prestazioni lavorative non rechino pregiudizio al corretto svolgimento del  rapporto di  lavoro presso l’ente di 

appartenenza e non interferiscano con i relativi compiti istituzionali; 

- che con parere della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per il Veneto – di cui alla 

deliberazione n. 17 dell’8.05.2008 è stato inoltre ritenuto non necessario stipulare per le dette finalità un 

apposito contratto di lavoro in quanto la formula organizzatoria introdotta dall’art.1 – comma 557 – della  legge 

n. 311/2004 non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato che resta comunque 

dipendente dell’amministrazione di provenienza; 

- altresì il parere del Ministero della pubblica Amministrazione e innovazione – ufficio personale 

pubbliche amministrazioni – n. 34/2008 – con il quale anche alla luce dei molteplici interventi legislativi 

riguardante la materia del pubblico impiego, è ribadito che l’art. 1 – comma 557 – della legge 311/2004 è da 

considerarsi vigenti anche dopo l’intervenute riscrittura dell’art.36 del D.Lgs. n. 165/2001 ad opera  del comma 

79 dell’art. 3 della legge finanziaria 2008; 

 Vista: 

- la richiesta di questo Comune all’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara, al prot. 4920 del 21/07/2023, per 

l’utilizzo dell’arch. Filippo Russo, funzionario tecnico dell’Ente Parco, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della 

Legge 311/2004, per mesi cinque eventualmente prorogabili a partire dal 01/08/2023; 

- l’autorizzazione rilasciata dall’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara al proprio dipendente funzionario tecnico 

arch. Filippo Russo prot. 1105 del 25/07/2023, introitata al Comune in pari data al prot. 5007, con la quale si è 

autorizzato lo stesso dipendente a svolgere presso questo comune l’incarico richiesto fuori dall’orario d’ufficio; 

- la disponibilità manifestata dall’Arch. Filippo Russo, funzionario D7 dell’Ente Parco fluviale dell’Alcantara a 

svolgere la prestazione richiesta; 

 Dato Atto che: 

- la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al 01.06.1.11001 del bilancio 2023/2025, con 

impegno di spesa a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 

- che il Comune di Floresta, ha una popolazione di 475 abitanti e non è Ente strutturalmente deficitario né è in 

condizioni di dissesto finanziario  

 



 3

 Visto l'O.EE.LL. vigente in Sicilia come integrato con L.R. 11/12/91, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Viste le LLRR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98, 30/2000; 

 Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI 

 

1) Di autorizzare, a partire dal 01/08/2023 e per mesi 5, eventualmente prorogabili, l’utilizzazione del 

funzionario direttivo D7 Arch. Filippo Russo, dipendente dell’Ente Parco Fluviale dell’Alcantara, presso 

l’Area Tecnica del Comune di Floresta, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004, per n. 12 ore 

settimanali, fuori dall’orario di lavoro svolto dal dipendente presso l’Ente di appartenenza e comunque, 

secondo le esigenze dell’Amministrazione Comunale di Floresta, compatibili ovviamente, con quelle 

dell’Ente di provenienza; 

2) Di riconoscere al funzionario di cui sopra il trattamento economico percepito da un funzionario direttivo D7 

del comparto degli Enti Locali rapportato al n. di ore di servizio svolto, più incentivi e/o indennità di 

posizione e di risultato spettanti e più un rimborso spese mensile per indennità di viaggio previo 

presentazione di idonei giustificativi; 

3) Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ai capitoli 01.06.1.11001 del bilancio vigente 

dell’Ente, che presenta congrua capienza; 

4) Di dare mandato al Sindaco per la predisposizione del provvedimento di inquadramento temporaneo 

dell’Arch. Filippo Russo all’interno dell’Organizzazione dell’Ufficio Tecnico; 

5) Di dare mandato ai responsabili dei settori finanziario e personale di procedere con i necessari adempimenti 

consequenziali; 

6) Di dichiarare la relativa delibera immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di dare la continuità al servizio. 

7) Di provvedere per il presente provvedimento gli adempimenti relativi alla pubblicità e trasparenza previsti 

dalla normativa vigente. 

 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                            IL PROPONENTE    

   F.to   Santina Marzullo                                                                      F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  

legge 213/2012; 

 

 

E S P R I M E  

 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE             FAVOREVOLE 

Floresta 01/08/2023                  Il Responsabile del Servizio 

             F.to   Santina Marzullo 

 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE            FAVOREVOLE 

Floresta 01/08/2023                               Il Responsabile del Servizio 

            F.to  Dott. Carlo Cantali 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

 

 

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 

2012 con modifica nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 

e diritto che per la motivazione. 

 

Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in 

premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della 

legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

 

           Il Segretario Comunale                      L’Assessore 

 F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio  F.to  Giuseppe Calabrese 

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è  pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 02.08.2023 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 17.08.2023 con il nr. cron. 473 

 

Dalla Residenza comunale ________________ 

 

 Timbro   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                 Dott. Andrea Calanni Macchio 

     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 01/08/2023    Il Segretario Comunale 

 F.to    Dott. Andrea Calanni Macchio 

   

 

 

 

 

 

 

 
 


